
 

 
COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

PROVINCIA DI ROVIGO 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 114 del 06-06-2025 

 
 

DETERMINAZIONE N. 114 
del 06-06-2025 

 
 
Ufficio: SERVIZI DEMOGRAFICI/ELETTORALE/LEVA 
 

Oggetto: Diritti per il rilascio della carta di identità elettronica e altri 
diritti ufficio anagrafe - Accertamento delle somme incassate e 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale - periodo 
01/05/2025-31/05/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 7 del 31/07/2023, acquisito con nota prot. n. 
4077/2023 relativo al conferimento delle funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria e 
Area Demografici, Stato Civile, Elettorale e Protocollo alla Dott.ssa Verza Maddalena dal 
01/08/2023 al 31/07/2026; 
 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 18/12/2024 è stato approvato il 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione di C.C. n. 42 del 18/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione del Triennio 2025/2027;  

 con deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 

ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 

VISTO l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che 
spettano ai responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra cui l’assunzione 
di impegni di spesa 

 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 
“Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta d'identità elettronica, ai 
sensi dell'art. 7-vicies quater del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43” con cui viene stabilito: 
- all’art. 1 che l’importo del corrispettivo determinato in € 13,76, oltre IVA per un totale di 
euro 16,79, da porre a carico dei richiedenti la carta d’identità elettronica a titolo di 
rimborso spese oltre i diritti fissi e di segreteria, che detto importo totale è riscosso dai 
comuni all’atto della richiesta di emissione della carta di identità elettronica, 
- all’art. 2 che i corrispettivi delle carte di identità elettroniche rilasciate ai cittadini sono 
versati direttamente alla cassa dei Comuni e da questi riversati il quindicesimo giorno e 

At
to

 o
rig

ina
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 n

um
er

o 
11

4 
de

l 0
6-

06
-2

02
5 

fir
m

at
o 

dig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

ad
da

len
a 

Ve
rz

a 
il 0

6-
06

-2
02

5 
all

e 
or

e 
8:

41
:4

2



COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 114 del 06-06-2025 

l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato con 
imputazione al capo X – capitolo 3746 mentre i diritti fissi e di segreteria restano di 
spettanza del Comune che ha emesso la carta di identità elettronica; 
 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016 del 4/7/2016, prot. n. 1538 
con cui vengono date le disposizioni necessarie al riversamento dei corrispettivi di 
competenza statale; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 13/10/2018 con cui sono stati 
determinati il diritto fisso e di segreteria di spettanza del Comune per il rilascio della carta 
di identità elettronica rispettivamente in € 5,00 e in € 0,21; 
 
Preso atto che questo Comune nel periodo 01/5/2025 – 31/5/2025 ha rilasciato n. 24 
carte di identità elettronica da cui risulta € 402,96 quale quota da riversare al Ministero 
dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i 
Servizi Demografici con sede in Roma in quanto di sua competenza; 
 
Ritenuto, quindi, di accertare le somme introitate a fronte del rilascio delle C.I.E. ai 
corrispondenti capitoli di entrata nonché accertare la somma che viene riassegnata del 
Ministero dell’Interno (€ 0,70 per ogni CIE rilasciata); 
 
Preso atto che si rende necessario provvedere ad impegnare e contestualmente liquidare la 
succitata somma di € 402,96 ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 
il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Frassinelle Polesine; 
gli artt. 151, comma 4, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. di accertare le seguenti somme ai rispettivi capitoli di entrata del Bilancio di 
previsione 2025/2027; 

 
CAP DESCRIZIONE Importo 

(€) 
260 Proventi Da Diritti-Diritti Rogito/Segreteria 5,04 
268 Proventi Da Diritti – Diritti Rilascio Carte Identita’ 527,96 

268/1 Riassegnazione Somma Al Comune Per Il Rilascio Cie 16,80 
 

2. di liquidare la somma di € 402,96 al capitolo 49 voce “TRASFERIMENTI - 
MINISTERO INTERNO DIRITTI CARTE IDENTITA' ELETTRONICA - ANAGRAFE” 
codice 01.07-1.04.01.01.001 in conto competenza 2025 del Bilancio di previsione 
2025/2027; 

3. di provvedere al versamento dell’importo di € 402.96 a favore del Ministero dell’ 
Interno, Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN residui: 
IT21T0100003245BE00000002CD specificando nella causale “Comune di 
Frassinelle Polesine corrispettivo per il rilascio di n. 24 carte d’ identità elettroniche 
versamento mese di maggio 2025”;  

4. di trasmettere il presente atto all'Ufficio di Ragioneria per l'emissione del mandato di 
pagamento a favore del beneficiario; 

At
to

 o
rig

ina
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 n

um
er

o 
11

4 
de

l 0
6-

06
-2

02
5 

fir
m

at
o 

dig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

ad
da

len
a 

Ve
rz

a 
il 0

6-
06

-2
02

5 
all

e 
or

e 
8:

41
:4

2



COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 114 del 06-06-2025 

5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella 
sezione “Atti Amministrativi” del sito istituzionale del Comune stesso. 

 

 
Il Responsabile del Settore 

 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000:  
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 
determinazione, attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione 
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Verza Maddalena 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

At
to

 o
rig

ina
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 n

um
er

o 
11

4 
de

l 0
6-

06
-2

02
5 

fir
m

at
o 

dig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

ad
da

len
a 

Ve
rz

a 
il 0

6-
06

-2
02

5 
all

e 
or

e 
8:

41
:4

2



 

 
COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

PROVINCIA DI ROVIGO 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 114 del 06-06-2025 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 114 del 06-06-2025 

 
 
Ufficio: SERVIZI DEMOGRAFICI/ELETTORALE/LEVA 
 

Oggetto: Diritti per il rilascio della carta di identità elettronica e altri 
diritti ufficio anagrafe - Accertamento delle somme incassate e 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale - periodo 
01/05/2025-31/05/2025 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 06-06-2025 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Accertamento N.    76 del 06-06-2025 a Competenza  
5° livello 3.01.02.01.032  Proventi da diritti di segreteria e rogito 
Capitolo        260 / Articolo       
PROVENTI DA DIRITTI - DIRITTI ROGITO/SEGRETERIA 
Causale Diritti per il rilascio della carta di identita elettronica e altri diritti ufficio anagrafe - Accertamento delle somme 

incassate e riversamento dei corrispettivi di competenza statale - periodo 01/05/2025-31/05/2025 
Importo 2025 Euro 5,04 

 
Accertamento N.    77 del 06-06-2025 a Competenza  
5° livello 3.01.02.01.033  Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria 
Capitolo        268 / Articolo       
PROVENTI DA DIRITTI - DIRITTI RILASCIO CARTE IDENTITA' 
Causale Diritti per il rilascio della carta di identita elettronica e altri diritti ufficio anagrafe - Accertamento delle somme 

incassate e riversamento dei corrispettivi di competenza statale - periodo 01/05/2025-31/05/2025 
Importo 2025 Euro 527,96 

 
Accertamento N.    78 del 06-06-2025 a Competenza  
5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri 
Capitolo        268 / Articolo     1 
RIASSEGNAZIONE SOMMA AL COMUNE PER IL RILASCIO CIE (CARTE IDENTITA' ELETTRONICHE) 
Causale Diritti per il rilascio della carta di identita elettronica e altri diritti ufficio anagrafe - Accertamento delle somme 

incassate e riversamento dei corrispettivi di competenza statale - periodo 01/05/2025-31/05/2025 
Importo 2025 Euro 16,80 

 
 

Vi
sto

 co
nt

ab
ile

 D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
NI

 n
um

er
o 

11
4 

de
l 0

6-
06

-2
02

5 
fir

m
at

o 
dig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
ad

da
len

a 
Ve

rz
a 

il 0
6-

06
-2

02
5 

all
e 

or
e 

8:
42

:2
1



COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 114 del 06-06-2025 

Impegno N.    98 del 06-06-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 01.07-1.04.01.01.001  Trasferimenti correnti a Ministeri 
Capitolo         49 / Articolo       
TRASFERIMENTI - MINISTERO INTERNO DIRITTI CARTE IDENTITA' ELETTRONICA - ANAGRAFE 
Causale Diritti per il rilascio della carta di identita elettronica e altri diritti ufficio anagrafe - Accertamento delle somme 

incassate e riversamento dei corrispettivi di competenza statale - periodo 01/05/2025-31/05/2025 
Importo 2025 Euro 402,96 
Beneficiario      2937  MINISTERO DELLINTERNO - DIP. AFF. GEN.TERR. 

 
 

 Il Responsabile 
  Verza Maddalena 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Vi
sto

 co
nt

ab
ile

 D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
NI

 n
um

er
o 

11
4 

de
l 0

6-
06

-2
02

5 
fir

m
at

o 
dig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
ad

da
len

a 
Ve

rz
a 

il 0
6-

06
-2

02
5 

all
e 

or
e 

8:
42

:2
1


